§. LXII.

*Archidux Castellæ Rex nomi-
natus.*

Ferdinandus consilia, quæ Proceres cum
 Archiduce agitabant, penitus igno-
 rabat, nec sagacitate sua assequi pote-
 rat: Nihilominus auctor illi erat Tolet
 Archiepiscopus, ut nulla mora ad Generum
 suum Legatos decerneret, qui Joannis
 Manuelis conatibus obsisterent; verum
 Manuel Hispanos prævertit, tantaque
 dexteritate Archiducis animum inclina-
 vit, ut hi de Legationis suæ successu peni-
 tus desperarent: Jam enim Archidux Ca-
 stellæ Regis nomen, & insignia usurpa-
 bat, & Manuelis oratione animum ad-
 dente, classem instrui jubebat, qua una-
 cum Sponsa sua in Hispaniam trajiceret;
 ea res Socerum ejus non parum afflige-
 bat, angebatque; noverat enim, quod Ca-
 stellani Archiducem vix adventantem
 protinus Regem suum salutaturi essent,
 de cetero nihil magis verebatur, quam
 denuo in Arragoniam reverti; tum e-
 nim, se Neapolis Regnum adversus
 Gallos

Gallos servaturum, omnem spem abjiciebat. Sæcul. XVI.
A.C. 1504.

§. LXIII.

Germana de Fuxo a Ferdinando Arragonio in Sponsam petita.

Hæ tamen curæ non adeo anxium reddere Ferdinandum, ut ei de secundis nuptiis cogitandi spacium denegarent. Præprimis Joannam Henrici IV. Castellæ Regis, qui Isabellæ, & Lusitanis Infantis frater erat, Filiam selegerat; hæc autem plurimum opinione natalium vitio laborabat, ac tum temporis in sacrarum Virginum Collegio inclusa, nulla tamen Virginitatis sponsione obstricta erat. Nihilominus Ferdinandus potissimum illius nuptias expetebat, ut Regiæ hujus Filiæ jura in Castellæ regnum, excluso Archiduce, rursus suscitaret. Attamen Emanuel Lusitanis Rex, a cuius nutu hoc connubium dependebat, constanter Ferdinandi votis oblectabatur, veritus, ne belli flammis exinde in Castella suscitatis, & ipse, utpote satis vicinus, iis implicaretur: Ferdinandus spe sua dejectus, animum suum addixit Germanæ Fuxiensi, quæ Joannem de Fuxo Narbonæ Vice-Comitem. & Ludovici XII. Sororium Patrem habuit, Marian. l. 28
n. 72.

Hist. Eccles. Tom. XXXI.

M m ac

Sæcul. XVI. ac tunc nonnisi decimum octavum æta-
A.C. 1504 tis annum agebat: Ferdinandus igitur
 hujus nuptias ambiens, Oratores suos ad
 Ludovicum XII. decrevit, quæsito Iſa-
 bellæ mortem nunciandi obtentu. Rex
 Legatis perbenigne exceptis, dolenter
 mærorem de Reginæ obitu testabatur,
 iisdem vero de Archiduce, ejusque con-
 filiis sermonem inſpergentibus, Rex non
 minus, quam ipſe Ferdinandus adverſari
 videbatur; attamen cum hæc omnia
 minime præcipuum legationis caput re-
 ſpicerent, haud diutius illis immorati,
 ſine ambagibus exponebant, Regem eo-
 rum Dominum nuptias cum Ludovici
 Nepte efflagitare. Rex quidem primo
 tergiverſari, ætatis inæqualitatem cauſa-
 fari, atque obtendere, quod Ferdinandus
 potiori jure ejus Pater quam ſponſus es-
 ſet habendus; tandem vero eorum vo-
 tis acquievit.

§. LXIV.

*Callixtinorum errores in Bo-
hemia.*

*Bosſuet. hiſt.
 de variation.
 tom. 2. in 4.
 lib. II.*

Interim in Bohemia, & Moravia errores
 ſuos ſpargere pergebant Callixtini, ſic
 dicti, quod uſum calicis in ſacra Synaxi
 etiam Laicis omnino neceſſarium trade-
 rent. Hujus Sectæ caput erat Jacobel-
 lus, qui calicem unacum pane admini-
 ſtra-

strandum docebat, cujus errorem Bohemi amplectebantur, postquam crebris disceptationibus ultro citroque habitis, tandem eis Basileense Concilium pacis studio Communionem sub utraque specie indulserat, edito hanc in rem concordiaë diplomate, quod *compactatum* appellare solebant. Verum progressu temporis his minime contenti, Calicem etiam infantibus recens baptizatis propinandum contendebant, & Rochisana eorum Coriphæus, & Presbyter, ac Jacobelli Discipulus, cum esset Vir ambitione tumens, ac Pragensem Archiepiscopatum aucupandi spe dejiceretur, omnibus viribus impedire nitebatur, ne Bohemi ad Ecclesiæ Romanæ sinum redirent.

§. LXV.

Fratrum Bohemorum Sectæ initia.

Ceterum Calixtinorum secta æque ac Bohemorum fratrum, qui veterum Taboritarum a Podiebracio exterminatorum funestæ erant reliquiæ, in Bohemia semper prævalebat, donec Lutherus ad suam hæresin hos & illos pertraxisset. Prius vero Bohemi Fratres suorum numero adeo excreverant, ut novæ sectæ societatem conflarent, cujus Antesignanum quemdam Sutorem, nomine Petrum

M m 2 Kele-

Sæcul. XVI Kelesiski, venerabantur, qui eisdem credendorum summam præscripsit; postea vero iidem Pastorem seligebant Matthiam Convaldum, Anno autem Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo sese a Calixtinis separabant, eosque plusquam vatiniano insequabantur odio, aliosque sibi Ministros creabant.

Horum errores parum omnino ab Husitarum secta discrepabant; exsufflabant enim Missam, Transsubstantiationem, suffragia pro mortuis, cultum Sanctorum, ac præprimis lacebent auctoritatem summi Pontificis, quem Antichristum appellabant, Ecclesiam vero Romanam illam meretricem, de qua in Apocalypsi legitur, criminabantur. Tam crassæ erant ignorantia, ut omnes, qui ex aliis Ecclesiis ad eos accesserant, denovo sacro fonte abluerent, atque huic errori per integrum sæculum insisterent; ceterum Sacrorum ministerium non nisi meris laicis deferebant, in Missæ sacrificio solam orationem Dominicam adhibebant; abominabantur Ecclesiæ Romanæ Sacramenta; Scripturam velut unicam fidei regulam venditabant, in pane fermentato absque omni ritu celebrantes, Christum Dominum in Eucharistia minime adorandum tradebant; præterea nec Sanctos, nec eorum imagines

gines venerabantur, pro defunctis nullas preces persolvebant, celibatus sanctitatem, vota, jejunia, omnesque Ecclesiæ ritus rejiciebant, denique non alia celebrabant festa, quam Nativitatis, Paschatis, & Pentecostis solemnities. Hæc sunt illius sectæ deliria, quæ duo, aut tria hominum millia spargere præsumebant, & hi omnes pari odii ac seditionis insania Calixtinos, quos inter vivebant, simulque Romanam Ecclesiam, a qua sese avellebant, insectabantur.

Sæcul. XVI.
A C. 1504.

§. LXVI.

Prima sectæ professio Fratrum Bohemorum.

Calixtini, qui ab Ecclesia Romana solo calicis usu discrepabant, juncto cum Catholicis consilio Bohemos Fratres apud Wladislaum VI. detulerunt, eidemque præfati fratres hoc anno fidei suæ formulam tradiderunt, errores suos, de quibus accusabantur, vindicaturi. In eadem cum Orthodoxis admittebant septem Sacramenta pro adimplendis, quæ Christus fidelibus fecisset, promissis stabilita, eaque ex sacris paginis comprobabant, nec minus propugnabant etiam peccatorum confessionem tanquam rem lege præceptam: Præsentiam vero realem in Eucharistia hunc in modum profitebantur:

Bossuet ib. tom. 2. p. 300. In apolog. 1532. 4. part. apud Lyd. p. 295.

M m 3 tur:

Sæcul. XVI. tur: Credimus, recipi corpus & sanguinem
A.C. 1504. Domini sub speciebus panis, & vini; non

In fascic. ver. ort. Gratii fol. 81. edit. anni 1535. & tom. 2. secund. edit. Londin. sumus ex eorum numero, qui male intelligen-
tes verba Domini dicunt, eum digitis mon-
strasse, & dedisse panem in memoriam cor-
poris dicendo: Hoc est Corpus meum:
alii dicunt, panem significare Corpus Christi,
quod est in cælo: omnes hæc explicatio-
nes videntur nobis remotissimæ ab intentio-
ne Christi, nobisque multum displicent. „Plu-
ra, inquit doctissimus Meldensis Episco-
pus, in S. literis exstant monumenta,
quæ ad comprobendam S. Euchari-
sticæ veritatem æque valida, ac notatu
digna sunt, adeo, ut ex illis clare per-
spiciatur, quam futili argumento Cal-
vinistæ sensus figurati defensores in
erroris sui patrocinium fidei formulas,
quas Bohemi emiserant, vocare ni-
terentur. „

In aliis articulis ejusdem professionis,
eodemque anno editæ, Bohemiæ Fra-
tres proxime Catholicorum doctrinis ac-
cedere videbantur: Admittebant enim
Symbola Apostolorum, Nicænum, & S.
Athanasii, necnon SS. Trinitatis, atque
Incarnationis mysteria in sensu prorsus
orthodoxo. Duplicem distinguebant
Ecclesiam, unam dicebant ex omnibus
electis ab exordio usque ad finem mun-
di compositam, alteram autem statuebant
ex Ministris a Deo missis, & ex popu-
lo

lo illis subjecto congregatam ; istamque Sæcul. XVI.
A.C. 1504.
posteriorem ex bonis & malis compo-
sitam afferebant, paratosque sese exhibe-
bant, Pastoribus veritatem docentibus
obedire, malis tamen Ministris, qui se
veritatis hostes declarant, parere, mini-
me se obstrictos censebant, unde æquo
animo persecutiones tolerabant : Doce-
bant quoque, Ecclesiæ ministerium in Ev-
angelio Christi, atque in sanæ doctrinæ
prædicatione consistere.

§. LXVII.

Eorum opinio de Sacramentis.

De Sacramentis vero hanc opinionem *Raynald.*
tenebant, quod Baptismus adultis *ad ann. 1504.*
æque, ac infantibus necessarius, sit si- *n. 27. Et seq.*
gnum internæ puritatis per fidem aqui-
sitæ ; confirmationem autem ajebant
dari Baptizatis in fide, & spe per imposi-
tionem manuum Episcopi, vel Presby-
teri, & de Eucharistia differebant, quod
per illam conferatur, sitque verum Chri-
sti corpus, verusque sanguis, cum Chri-
stus sit summus Sacerdos: se ipsos ve-
ro jactitabant Ministros ab illo missos, ut
Evangelium prædicarent, Christi loco
sententias pronuntiarent, sacrificia &
preces offerrent, & reprobos anathema-
te percellerent. Ad inaugurandos Sa-
cerdotes tria requirebant necessaria, ut
M m 4 scilicet

Sæcul. XVI. scilicet fidei, ac probatæ vitæ examen
A.C. 1504. fieret, oratio cum jejuniis perageretur ac
 potestas per preces, quæ illam exprimunt, conferretur, & per impositionem
 manuum confirmaretur. Tandem Sacramentum Matrimonii constituebant in
 unione indissolubili maris cum foemina, illudque dicebant figuram unionis Christi
 cum Ecclesia. De Sacramento Pœnitentiæ profitebantur, quod peccator,
 si præteritæ vitæ delicta delere desiderat, teneatur ea Sacerdoti docto manifestare,
 qui nomine Dei, & Ecclesiæ officium Judicis exercens, gravitatem peccati
 eidem peccatori exponeret, ac pro eadem commendatione vitæ salutaria suggereret
 consilia. Denique infirmorum unctiōnem approbabant, eamque Sacramentis
 accensebant.

Attamen duplicem distinguebant Sanctorum communionem, quarum unam
 asserunt ex vivis Ecclesiæ membris compositam, quam utilem & salutarem
 putabant; alteram vero spargebant conflam ex malis, quos non nisi secundum
 externos ritus cum Ecclesia communicantes, & spiritualibus vero illius bonis
 exclusos censebant. Nec minus docebant, quod is, qui per vivam fidem cum
 Christo communicat, in ipso remissionem peccatorum recepturus sit ac etiam ille,
 qui in Sacramentis Ecclesiæ participat, per eandem

eandem fidem pari certitudine delictorum Sæcul. XVI.
A. C. 1504.
 veniam obtineat, & si hæc fides ad
 finem vitæ suæ in eo perduraverit, in die
 judicii per beatam resurrectionem glo-
 riam æternam consecuturus sit. Hanc
 ipsam fidei professionem Sacris Li-
 teris inniti declarabant, atque expone-
 bant, se non alia ex caussa ab Ecclesia Ro-
 mana discessisse, quam ob superstitiones,
 atque errores in illa dominantes, vel ut
 Sacramentis a Christo institutis libere
 uti possent. Ergo illi Wladislaum Bo-
 hemiæ Regem adibant, supplices, ut eo-
 rum fidei professionem reciperet, facto
 promisso, se errorem, si cujus convince-
 rentur, statim deposituros, nec ullo pa-
 cto contumaces sese ostensuros, ut proin-
 nullatenus velut hæretici traduci, sed
 in vita tranquille ducenda permitti de-
 berent; nec minus suis fratribus, qui
 captivi detinentur, libertatem reddi,
 eisque regno Bohemiæ excedendi ve-
 niam concedi oporteret.

§. LXVIII.

*Wladislai Regis edictum contra Bo-
 hemiæ Fratres.*

Verum Wladislaus Bohemiæ Rex huic Dubrav. l. 32
Raynald. l. cit. n. 31.
 fidei formulæ, ac Bohemiæ Fratrum
 precibus adeo nil detulit, ut etiam con-
 tra eos edictum promulgari juberet, quo
 M in 5 cautum

Sæcul. XVI. A.C. 1504. *cautum, ne in cœtus publice aut privatim coi-
rent, a concionibus, scriptisque de sua secta pla-
ne abstinere, ac die vigesima septima Decem-
bris Pragam venirent, coram Magistratu
comparerent, atque ejuratis erroribus ad al-
terutram partem aut Romanam, aut Calix-
tinam accederent. Edicto ubique promul-
gato, Bohemiæ fratres denuo Regem ac-
cedunt, ac supplices porrecto libello ra-
tiones exponunt, propter quas ab Ec-
clesiæ Romanæ unione recessissent, co-
ram Deo professi, se nunquam hæresin
ullam, aut tenuisse, aut sparsisse, demum
ea, quæ de Eucharistia censerent, repe-
tentes subjungunt, illam omnino sub du-
plici specie sumendam, atque admini-
strandam. Insuper affirmabant, quod
Christus in hoc Sacramento non sit a-
dorandus, cum is hoc cultu duntaxat
in dextera Patris sedens honorari debeat.
Præter hæc adstruebant, quod Beata
Virgo gratia fuerit plena, ac semper per-
manserit Virgo sanctificata, dignaque e-
vaserit, ut Verbum ex ea carnem sume-
ret, omnes autem pietatis, ac religionis
actus, quibus colitur, velut superstitio-
sos rejiciebant. Tandem fidem suam
Regem obsecrant, ut eos ab hostium suo-
rum vexationibus tueretur, affirmantes,
Christum minime præcepisse, ut homi-
nes vi, armorumque violentia ad fi-
dem*

dem Christianam compellerentur, se au- Sæcul. XVI.
 tem ad amplectendam veritatem, quam- A.C. 1504.
 primum illa eis cognoscenda traderetur,
 omnino paratos offerebant. Attamen
 Wladislaus, se de severitate edicti sui ni-
 hil remissurum respondit.

§. LXIX.

*Romæ cujusdam Presbyteri suppli-
 cium.*

Cum quidam Presbyter Aquilejensis, *Raynald.*
 nomine Aquinas de Coloreto, Car- ann. 1504.
 dinalem S. Angeli interfecisse insimula- n. 20.
 retur, Capitolii Senator eundem morte
 plectendum pronunciabat; lata ergo sen-
 tentia die decima sexta Februarii in fo-
 ro S. Petri ad gradus Ecclesiæ ferale
 pegma erigitur, reusque illud cum Se-
 natoris Prætoꝛe conscendere jubetur;
 post hæc sententiæ tabulis coram eo
 prælectis, Notarius Sub-Diaconatus Or-
 dine insignitus, Presbyterum vestibus
 suis spoliavit, eumque Petrus Civitatis
 veteris Episcopus Ordinibus sacris solito
 ritu exauctoravit, quibus peractis Nota-
 rius Aquinatem Senatoris manibus rur-
 sum tradidit, qui illum in foro e regione
 domus suæ proxima die Sabbati capite
 plecti jussit.

§. LXX.

Secul. XVI.
A.C. 1504.

§. LXX.

*Henricus VII. Henricum VI. Romæ
Sanctorum numero adscribi
postulans.*

*Bacon. sub
fin. hist.*

Henr. VII.

*Raynald. ad
hunc ann.*

n. 33. & seq.

Harfsfeld.

hist. Anglic.

15. Sæc. 60.

Sub idem ferme tempus Angliæ Rex summum Pontificem supplex rogabat, ut Henricum VI. ultimum ex Lancastrienſium Familia Anglorum Regem inter Cœlites annumeraret, sperabat enim Rex, Eboracenſium nomen Angliſ ad huc magis inſenſum fore, ſi Princeps ille, quem Richardus II. ex Eboracenſi Familia ortus propriis ſuis manibus crudellem in modum trucidaverat, Sanctorum factis adſcriberetur: quapropter Henricus VII. Romam Oratorem ablegabat, qui a Pontifice Maximo hanc gratiam impetraret. Julius II. non quidem plus æquo religioſus, Sacræ Sedis tamen auctoritatem in diſcrimen adducere veritus, ad Angliſ Legati preces obſtupuit; quamvis enim Henrici vita vitii expers, ejusque mors injuſta fuiſſet, nihilominus ejusdem virtutes heroicis, ut vocant, factis claras, ob quas publici Sanctorum honores decernuntur, fuiſſe haud conſtabat, imo eo adhuc vivente, non deerant, qui ejus vitæ, morumque integritatem adeo deprædicatam potius ejusdem ſimplicitati, ingeniique imbecillitati

litati adscriberent: hinc summus Pontifex Legatum, quibus Miraculis Henricus VI. conspicuus esset, interrogat, addens, quod equidem illibatæ vitæ merita ad hoc, ut Deus hunc Regem coelestibus coronis dignum judicaverit, abunde sufficerent, Ecclesia vero, quæ secreta cordium penetrare haud valet, alia Sanctitatis argumenta minus dubia requirat, uti sunt miracula post mortem patrata (*).

Siscnl. XVI.
A. C. 1504.

§. LXXI.

(*) Cum in *lo* Julius Pontifex in suo Brevis hoc anno 30. Maji ad Henricum VII. dato hæc verba habeat: Cum nonnulla miracula intercessione, ut pie creditur, Henrici VI. Regis Dominus operetur, & ad illius sepulchrum frequentia populi confluere cæpisset, item cum in suis literis die 19. Junii datis referat: Dominum illius meritis multa & evidentissima miracula quotidie demonstrare, cum cæci videant, surdi audiant, claudi ambulent ipso Henrico intercedente, cum quo Raynaldus & Harpsfeldius plura ejusmodi miracula speciatim recenseant, nec Papam id interrogasse, nec Legatum hæc respondiße, vero simile est.

Sæcul. XVI.
A.C. 1504.*

§. LXXI.

Congregatio pro examinanda Henrici VI. vita Romæ habitata.

*Bacon. loc.
supr. cit.*

Interim vero Pontifex, cum Angliæ Regis precibus omnino repulsam dare nollet, in cunctatione consilium quærebatur, sperans, Regem longioris moræ fastidio victum, a petito destitutum. Nihilominus Legatus rem ardentius urgens, Pontificis patientiam expugnavit, eumque adegit, ut Cardinalium Congregationem haberi concederet, in qua Henrici VI. vita discuteretur, & testes de ejus Sanctitate rite interrogarentur. Verum hac ipsamet ratione causa absque decisionis spe protrahebatur, imo ipsimet Commissarii Legato exponebant, quod forte defuncti Regis memoriæ melius consuleretur, si res omnino indecisa relinqueretur, cum semper primum esset dicere, quod adhucdum Canonisationis acta instruantur; si vero causa decideretur, fors sententia minus propitia foret timenda. Attamen Legatus omnino iudicium ferri contendebat, cujus tamen votis minime favebat sententia, quæ quamvis religioso admodum silentio premeretur, progressu tamen temporis compertum exstabat, Cardinales, testibus

bus rite examinatis declarasse, quod Sæcul. XVI. A.C. 1504.
 Henrici VI. vitam magis natus animi
 candor, ac ingenii imbecillitas, quam
 virtutum eminentia inclytam reddiderint.
 Henricus VII. hac sententia permotus,
 causam urgere destitit; perperam ergo
 Protestantum nonnemo in sua Angliæ De Rapin. Thoiras hist. Angl.
 Historia scripsit, Henricum expensarum,
 quas in Canonisationis solemnibus im-
 pendere debuisset, magnitudine territum,
 hanc causam missam fecisse.

§. LXXII.

Pax Venetos inter & Turcas.

Tandem hoc anno Veneti Turcarum Guic. lib 6. Justin. lib. 10. Crom. l. 30.
 bello fracti, pacem cum Bajazethe
 ineunt, quem ut ad honesta compelle-
 rent foedera, eidem erepta cedunt, ur-
 bemque S. Mauræ restitunt: quin e-
 tiam referunt nonnulli, illos tributum Ba-
 jazethi ad impetrandam pacem promi-
 sisse. Retinuerunt tamen Veneti Ce-
 phaleniam Insulam, quæ in mari Jonico
 e regione respicit Patrensem, ac Naupa-
 tensem sinus inter Achajam, & Mo- Spond. hoc ann. num. 5.
 ream sitos, qui etiam a Republica Anno
 Domini millesimo quadringentesimo no-
 nagesimo nono expugnati fuere. Hanc Marian. l 28 n. 45. & 58.
 igitur Insulam expulso Turcarum præsi-
 dio, rursus Christiani incolæ frequen-
 tabant. Ceterum pax illa a Venetis ma-
 ximo.

Sæcul. XVI. ximo studio exoptata erat, ne suorum
A.C. 1504. negotiationes ad terras Orientis non si-
ne levi Reipublicæ damno belli tumulti-
bus impedirentur,

§. LXXIII.

*Sultanus Ægypti a Venetis contra
Lusitanos sollicitatus.*

*Spond. ib.
n. 6. & 7.*

*Barros Asia
dec. 2. l. 2. c. 6.*

Orosius l. 4.

Veneti Turcarum metu liberi, omnes in
 eo curas intendebant, ut Lusitano-
 rum progressibus obsisterent, haud enim
 eorum commercio tam molestum erat
 Turcarum bellum, quam recentes Lusita-
 norum navigationes. Ergo, ut rem ex
 sententia gererent, missis ad Ægypti Sul-
 tanum probatæ fidei Viris, illum sollici-
 tant, ut nunciato Lusitanis bello, Indici
 maris imperium eis eriperet, atque Ori-
 entis commercium prohiberet, Id ut fa-
 cilius a Sultano impetrarent, ad eum
 transmittunt tormentorum conflando-
 rum scientia peritos artifices, necnon Re-
 gi Calecuti, ubi portus est ab Orientali ara-
 matum commercio longe celeberrimus,
 quosdam Fabros lignarios, qui Indos, na-
 ves Europæorum more fabricandi artem
 edocerent: Præterea ingens æris pon-
 dus ad conflanda tormenta eidem adve-
 hunt, ut Lusitanos e cunctis Indorum oris
 potenter pellere valeret. Sultanus, ut
 bellum contra Lusitanos honesto furo
 colo-

coloraret, prætenſas eorum vexationes, Sæcul. XVI. A. C. 1504.
 ac Venetorum querelas lubens excepit, rumoremque ſparſit, ſe Jerofolymitanas
 ædes, ſacrum Chriſti ſepulchrum, &
 Divæ Catharinæ in Monte Sinai mona-
 ſterium funditus everſurum, necnon cun-
 ctas Sanctorum reliquias in aerem ſpar-
 ſurum, omnesque Chriſtianos in ſuis di-
 tionibus ad amplectendam Mahometis
 ſectam compulſurum, niſi Luſitani præ-
 ſtituto tempore inde excederent: Inſu-
 per conqueſtus eſt de injuria a Ferdinan-
 do Rege Catholico Mauris illata, eo-
 quod illos aut patria expulſiſſet, aut Gra-
 natenſi urbe occupata ad Chriſtianorum
 ſacra coegiffet, nec minus Emanuelem
 Luſitaniæ Regem incuſabat, Mauros ab
 eo indies vexari, atque Orientalis maris
 commercio præpediri, ſimulque Princi-
 pum, qui in Indiis imperarent, nec ſan-
 guini, nec bonis parci.

§. LXXIV.

*Franciſcanus a Sultano ad Papam
 miſſus.*

Ne vero Sultanus harum comminatio- Barros dec. I
 num propoſitum exequeretur, Fran- 1.8 c.2. § 3.
 ciſcanus quidam, S. Catharinæ Fratri-
 bus in monte Sion Jerofolymis præpoſi-
 tus, nomine Sultani Papam adire ſpon-
 det, ut eum ad reparandas, quas Hispa-
Hiſt. Eccleſ. Tom. XXXI. nus,

Sæcul. XVI.
A.C. 1504. nus, & Lusitanus Reges Indis intulissent, injurias induceret. Annuit Sultanus, eademque literas ad Papam deferendas tradidit: Ergo Franciscanus Romam delatus, Sultani minas exponit, omnesque, quos alloquendi copiam habebat, terrore replet, quapropter Pontifex, ut iratum, si posset, placaret, Monachum cum iisdem Sultani literis in Hispaniam, ac Lusitaniam ad Ferdinandum, & Emanuellem ablegat, ut, quid respondendum, quidve agendum esset, considerarent. Emanuel cunctas hasce minas negligens, Franciscano respondit, quod ad sedandam Sultani indignationem omnibus Lusitanorum viribus prævaleant emolumenta, eaque amplissima, quæ ille ex Christianorum peregrinationibus ad loca sacra corradere solet; his dictis Monachum largis eleemosynis in Terram sanctam deferendis auctum, ad summum Pontificem remisit unacum literis, quibus Pontifici hæc significavit, „doleo, quod „ non majorem Sultano dederim expro- „ stulationis occasionem, spero tamen, „ directurum ita Deum arma mea, ut ea „ etiam ad Mechæ, & sepulchri Ma- „ hometis everfionem pertingant; inter- „ rim vero Sanctitatem vestram iterum „ iterumque obtestor, ut omnes Prin- „ cipes Christianos excitare velit, qua- „ tenus & ipsi ad tam pium opus am- „ mos

„ mos viresque jungant. „ Porro Mo-
 nachus in Ægyptum reversus, legatio-
 nis suæ rationem reddidit, nec tamen
 propterea Sultanus, quæ minatus fue-
 rat, executus est.

§. LXXV.

*Lusitani a pace cum Venetis penitus
 alieni.*

Cum autem Veneti aromatum, quæ *Marian. lib.*
 cum ingenti quæstu per omnes Pro-
 vincias divendebant, commercium a
 Lusitanis interceptum summopere dole-
 rent, cum æmulis suis concordiam inire,
 eosque in lucri partem admittere consti-
 tuebant; hanc in rem cum Ferdinando
 Hispaniarum Rege agebant, ut cum Ema-
 nuele Lusitano genero suo conferens, has
 controversias componeret: verum is ope-
 ram ea in re perdidit; quippe lucri cupi-
 ditas Lusitanorum aures obturavit.

§. LXXVI.

*Ingens Lusitani Regis propagandæ
 Fidei studium.*

Ceterum Emanuel non solum, ut in *Orosius l. 3.*
 Regno suo vel maxime commercia *Maffæus l. 3.*
 flourerent, intentus erat, sed etiam po-
 tissima sollicitudo ejus animum occupa-
 bat, ut per omnes Regiones, quæ illius